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4. novembar 2020.
GRAĐEVINSKI FAKULTET

Postavljena najsavremenija hidraulička laboratorija

Crnogorski startup MECOnet 
u saradnji sa Laboratorijom 

za medicinsku elektroniku Elek-
trotehničkog fakulteta Univerzi-
teta Crne Gore i SMART4ALL 
završio je prvu fazu razvoja kućnog 
monitora COVID simptoma pod 
nazivom Syntrofos (grčki pratilac). 
Dizajner Syntrofos-a je, u pogledu 
hardvera i softvera, prof. dr Rado-
van Stojanović, šef Laboratorije za 
medicinsku elektroniku Elektro-
tehničkog fakulteta.

„Syntrofos je elektronski ure-
đaj koji mjeri glavne simptome 
COVID-a kao što su temptera-
tura, ritam disanja, puls, satura-
ciju, kašalj, rad srca. Informaciju 
prikazuje na mobilnom telefonu 
i šalje ih u COVID Centar. Na 
taj način je omogućeno da svako 
može imati personalni monitor 
COVID signala i pratiti vitalne 
signale povezane sa njim, u sva-
kom trenutku“, kazao je profesor 
Stojanović.

On dodaje da će verzija Syntro-
fos Basic pratiti temperaturu, puls, 
ritam disanja uz prikaz foto-pletiz-
mografskog signala (PPG) i signala 
respiracije (Ritma disanja - RR).

Verzija Syntrofos Mid imaće 
i dodatno mjerenje respiracije, a 
Syntrofos Pro obuhvatiće mjerenje 
i ECG signala. Uređaj je veoma 
jednostavan za rukovanje.

MECOnet je zainteresovan i za 
partnere u ovom projektu koji će 
biti neprofitnog karaktera.

Na svjetskom pretraživaču na-
učnih radova Google Scholar, 

2. novembra, registrovano je 494 
imena naučnika Univerziteta Crne 
Gore, od čega je 258 naučnica.

Da su žene sve snažnije u nauč-
noj zajednici Crne Gore, ukazuje i 
činjenica da je najcitiranija nauč-
nica redovna profesorica Prirod-
no-matematičkog fakulteta (PMF) 
prof. dr Nataša Raičević, u obla-
sti fizike elementarnih čestica, sa 
11.201 citata. U vrhu Google Sc-
holar liste su, odmah iza profesorice 
Raičević, prof. dr Duško Bjelica, 
na drugom mjestu, sa 10.930 cita-
ta i prof. dr Ljubiša Stanković, na 
trećem mjestu sa 9.406 citata.

Među preostalih prvih deset na-
učnika/ca, sa postignutim rezultati-
ma, ističu se, sljedećim redosljedom: 
dekan i vanredni profesor Fakulteta 
za sport i fizičko vaspitanje prof. 
dr Stevo Popović (9.288), dvije 
naučnice Prirodno-matematičkog 
fakulteta prof. dr Gordana La-
štovička-Medin (7.963) i prof. dr 
Ivana Pićurić (6.284), prof. dr Igor 

Đurović, redovni profesor ETF-a i 
član CANU-a (5.116), prof. dr Sr-
đan Stanković (4.640 citata), tako-
đe redovni profesor ETF-a, prof. dr 
Vladimir Pešić (3.909), sa PMF-a 
i docent Fakulteta za sport i fizičko 
vaspitanje doc. dr Jovan Gardaše-
vić (3.706). 

Strategijom razvoja Univerziteta 
Crne Gore (2019-2024), Univerzi-
tet je posvećen jačanju internaciona-
lizacije i konkurentnosti, odnosno 
povećanju međunarodne vidljivosti 
i uporedivosti u okviru Evropskog 
prostora visokog obrazovanja i 
Evropskog istraživačkog prostora.

Google Scholar lista, koja da-
nas bilježi 494 naučnika i naučni-
ca sa Univerziteta, rangira naučne 
radove na osnovu mjerenja cijelog 
teksta, u zavisnosti od toga gdje je 
objavljen, ko ga je napisao, koli-
ko često i kako je citiran u drugoj 
naučnoj literaturi. Na svjetskom 
nivou sadrži bazu za koju se pro-
cjenjuje da ima 389 miliona doku-
menata, a u kojoj se pozicioniraju i 
crnogorski naučnici i naučnice.

Izdvojeno

Na Građevinskom fakultetu 
postavljena je najsavremeni-

ja hidraulička laboratorija koja će 
inovirati već akreditovani master 
program Građevinarstvo – Infra-
struktura na modulu Hidrotehnika.

Riječ je o investiciji realizovanoj 
u okviru Erasmus projekta Jačanje 
master programa u upravljanju vod-
nim resursima – SWARM (Strengt-
hening of master curricula in water 
resources management).

Dekanka Fakulteta prof. dr 
Marina Rakočević kazala je da je 
osnovna misija ovog projekta edu-
kacija stručnjaka za upravljanje 
vodnim resursima na Zapadnom 
Balkanu, u skladu sa nacionalnim i 
politikama Evropske unije.

„Nabavka laboratorijske opreme 
i instaliranje nove laboratorije omo-
gućila nam je da studentima poka-
žemo osnovne postulate u oblasti 
hidrotehnike, te se sada mogu izvo-
diti brojni eksperimenti“, kazala je 
dekanka Rakočević. 

U okviru ovog projekta, jedan 
od ciljeva je formiranje ukupno 
sedam ovakvih najsavremenijih la-
boratorija na partnerskim visokoš-
kolskim institucijama Zapadnog 
Balkana. Pored inoviranja master 
programa, fokus projekta je i na ra-
zvijanju i implementaciji kurseva za 
cjeloživotno obrazovanje za sektor 
voda u skladu sa Okvirnom direk-
tivom EU o vodama.

Konzorcijum ovog projekta čini 
ukupno 16 univerziteta sa prostora 
Zapadnog Balkana i Evropske unije 
i dvije neakademske organizacije, 
Vode Vojvodine i Regionalni vodo-
vod Crnogorsko primorje. Projekat 
je počeo 2018. godine i trajaće do 
kraja 2021. godine. Iz redova na-
stavnog osoblja Fakulteta učesnici 
i učesnice na projektu su: prof. dr 
Goran Sekulić (koordinator pro-
jekta); doc. dr Ivana Ćipranić; 
prof. dr Milan Radulović i prof. dr 
Biljana Šćepanović.

2. novembar 2020.
GOOGLE SCHOLAR

Žene naučnice sa Univerziteta 
Crne Gore sve vidljivije

5. novembar 2020.
CRNOGORSKI STARTUP MECOnet

Kućni monitor COVID simptoma
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9. novembar 2020.
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE

Od školarine oslobođeni 
studenti sa invaliditetom

Izdvojeno6. novembar 2020.
FAKULTET ZA SPORT I FIZIČKO VASPITANJE

Profesori Bjelica i Popović učestvovali u globalnoj 
studiji objavljenoj u časopisu „The Lancet“

9. novembar 2020.
REKTOR DANILO NIKOLIĆ U POSJETI FILOZOFSKOM I FILOLOŠKOM FAKULTETU

Sanacija i rekonstrukcija fakulteta u Nikšiću

Nova globalna studija sa 65 
miliona djece i adolescenata 

iz oko 200 zemalja, uključujući 
i Crnu Goru, pokazala je da loša 
ishrana može uticati na razlike u 
visini kod vršnjaka i do 20 centi-
metara. U ovoj globalnoj studiji, 
objavljenoj u prestižnom svjet-
skom časopisu „The Lancet“, sa 
Univerziteta Crne Gore su uče-
stvovali prof. dr Duško Bjelica i 
prof. dr Stevo Popović.

Istraživanje, koje je predvodio 

Imperijal koledž iz Londona, utvr-
dilo je visinu i težinu djece i ado-
lescenata školskog uzrasta širom 
svijeta, na uzorku od 65 miliona 
djece, uzrasta od 5 do 19 godina iz, 
tačnije 193 zemlje.

Međunarodni tim koji potpisuje 
ovu studiju upozorava na to da izu-
zetno promenljiva ishrana u djetinj-
stvu, posebno nedostatak kvalitetne 
hrane, može dovesti do usporenog 
rasta i porasta dječje gojaznosti - što 
utiče na djetetovo zdravlje i blago-

stanje tokom cijelog života.
Cjelokupan tekst naučnog 

članka, pod originalnim nazivom 
„Height and body-mass index tra-
jectories of school-aged children 
and adolescents from 1985 to 2019 
in 200 countries: Pooled analysis 
of 2,182 population-based stu-
dies with 65 million participants“, 
dostupan je na sljedećoj internet 
adresi: http://www.thelancet.com/
journals/lancet/article/PIIS0140-
6736(20)31859-6/fulltext 

Na sjednici Upravnog odbora 
Univerziteta Crne Gore dat 

je pozitivan odgovor na dopunje-
nu dokumentaciju za oslobađanje 
od školarine studenata sa invalidi-
tetom, dostavilo Udruženje mla-
dih sa hendikepom, za studijsku 
2020/21. godinu.

Predsjednik Upravnog odbora 
prof. dr Duško Bjelica kazao je da 
se ova odluka dostavlja Udruženju 
mladih sa hendikepom Crne Gore 
i organizacionim jedinicama na 
kojima studenti i studentkinje stu-
diraju, na dalju realizaciju.

Rektor prof. dr Danilo Ni-
kolić posjetio je Filozofski i 

Filološki fakultet, a glavna tema 
radne posjete bilo je investicio-
no ulaganje u adaptaciju zgrade 
i kotlarnice, koju dijele ova dva 
fakulteta. 

Rektor je zajedno sa dekanima 
Arhitektonskog fakulteta prof. dr 

Svetislavom Popovićem i Ma-
šinskog fakulteta prof. dr Igorom 
Vušanovićem obišao prostorije fa-
kulteta u cilju sagledavanja priori-
tetne realizacije utvrđenih potreba 
za sanaciju i rekonstrukciju objekta. 
U razgovoru sa dekankama Filozof-
skog i Filološkog fakulteta prof. dr 
Tatjanom Novović i prof. dr Ta-

tjanom Jovović, rektor se saglasio 
sa predlogom da se biraju dugoroč-
ne i kvalitetne, iako finansijski za-
htjevnije solucije.

Za sanaciju fasade i krova zgra-
de Filološkog i Filološkog fakulteta 
Univerzitet je izdvojio 70.000 eura. 
Kroz postupak javne nabavke, iza-
bran je izvođač radova i uskoro se 

očekuje početak radova. U cilju 
kvalitetnog i dugoročnog rješenja 
problema centralnog grijanja, struč-
ni tim je saglasan da je neophodna 
izgradnja novog kotlovskog postro-
jenja u skladu sa visokim ekološkim 
standardima. S obzirom na neop-
hodna značajna investiciona ula-
ganja, razmišlja se i o mogućnosti 
obezbjeđivanja adekvatnog sistema 
centralnog grijanja kroz javno-pri-
vatno partnerstvo.

Dekanka Fliloškog fakulteta 
prof. dr Tatjana Jovović iskoristi-
la je priliku da zahvali rektoru na 
vrijednom poklonu koji je nedavno 
dobio Filološki fakultet, kroz reali-
zaciju Erasmus + projekta „Jačanje 
internacionalizacije na univerzi-

tetima u Crnoj Gori kroz efikasno 
strateško planiranje – IESP“. Po-
sredstvom međunarodnog projekta, 
kojim koordinira Rektorat, obezbi-
jeđena je najsavremenija tehnička 
oprema za slušaonicu (3 short-beam 
projektora, 30 all-in-one računara 
i slušalica), a Univerzitet će takođe 
obezbijediti i dodatna sopstvena 
sredstva za njenu kompletnu sanaci-
ju i adaptaciju.

Podsjetimo da su Filozofski i 
Filološki fakultet u 2019/20. go-
dini dobili od Univerziteta značaj-
na sredstva za obnovu nastavnih 
sredstava, kompjuterske opreme, 
kancelarijskog namještaja, kao i za 
hitne nabavke za saniranje štete na-
stale usljed vremenskih neprilika.

6. novembar 2020.
FAKULTET DRAMSKIH UMJETNOSTI

Uspjesi filma GRUDI na međunarodnim festivalima
Film „Grudi“, rediteljke Marije 

Perović, prikazan je u okviru 
međunarodne takmičarske selek-
cije dugometražnih igranih fil-
mova na Balkan Panorama Film 
Festivalu u Izmiru. Gošće festivala 
bile su rediteljka Marija Perović, 
profesorica režije na FDU na Ce-
tinju i glumica Jelena Đukić, stu-
dentkinja master studija na FDU. 
Nakon projekcije filma GRUDI 
umjetnički direktor BPFF-a Sali 
Saliji razgovarao je sa njima pred 
publikom.

Film „Grudi“ u režiji Marije 
Perović prikazan je i na filmskim 
festivalima u Kotbusu, Stokholmu, 
Parizu, Tirani, Puli, Prištini, Biha-

ću, Vrnjačkoj Banji, Valjevu, Nišu, 
Mostaru, Trebinju, Leskovcu, Tu-
zli, Herceg Novom i Ulcinju. Do-
bio je Specijalno priznanje žirija 
na Filmskom festivalu „Seanema“ 
u Ulcinju, „Veliku povelja Leota-
ra“ na 8. Festivalu u Trebinju, a 
Vojin Ćetković je dobio nagradu 
za glavnu mušku ulogu na Moj-
kovačkoj filmskoj jeseni i Povelju 
za izuzetnu mušku ulogu na 55. 
Festivalu glumačkih ostvarenja 
„Filmski susreti Niš 2020“. Film je 
nastao po predlošku serije „Grudi“, 
koja je dobila prestižno Specijalno 
priznanje žirija na 14. Seoul Inter-
national Drama Awards, a serija 
je bila u selekciji Internacionalnog 

festivala „Buenos Aires Series“, kao 
i u zvaničnoj selekciji televizijskog 
festivala - SIMFEST u Rumuniji. 

Producentkinje filma su Ma-
rija Perović i Dubravka Drakić, 
profesorice na Fakultetu dram-
skih umjetnosti na Cetinju, a u 
filmu glume i u njegovoj realiza-
ciji učesvovali su mnogi profeso-
ri, saradnici, kao i bivši studenti i 
studentkinje FDU-a na Cetinju: 
Dubravka Drakić, Jelena Đukić, 
Branimir Popović, Miloš Pejović, 
Marija Đurić, Ana Vučković, Ivo-
na Čović, Branka Femić, Dušan 
Kovačević, Branka Otašević, Simo 
Trebješanin, Dušan Kasalica, Ni-
kola Vučinić i Ivan Čojbašić.
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10. novembar 2020.
ARHITEKTONSKI FAKULTET

Digitalna izložba na Arhitektonskom fakultetu
Arhitektonski fakultet priredio 

je uz podršku Ambasade SR 
Njemačke u Podgorici, digitalnu 
izložbu „Muzička arhitektura Lud-
viga van Betovena“, povodom obi-
lježavanja 250 godina od rođenja 
velikog kompozitora. 

Aktuelna situacija uslovljena vi-
rusom COVID 19, kao i proširene 
digitalne mogućnosti, opredijelile 
su da pripremljeni izložbeni mate-
rijal bude virtuelno smješten (virtu-
al tour) u konkretni fizički prostor 
konstruktivnog skeleta bivše fabrike 
„Radoje Dakić“ u Podgorici, koji je 
inicijalno trebao da posluži kao am-
bijent za realizaciju klasične izložbe.

Virtuelna postavka, kao al-
ternativni oblik izlaganja, u kon-
cepciji prof. dr Svetlane Perović, 
dostupna je na linku: www.250ye-
arsbeethoven.me.

U okviru ovog projekta, stu-
dentkinje i studenti Arhitektonskog 
fakulteta su uz pomoć mentorskog 
tima u sastavu: prof. dr Svetlana 
K. Perović, MSc Ema Alihodžić 
Jašarović i Bojana Raspopović, svoj 
doprinos temi artikulisali ka inter-
disciplinarnom i interaktivnom tre-
tmanu dva snažna polja djelovanja, 
arhitekture i muzike, a krajnji cilj je 
bio „dekomponovanje“ i prevođe-
nje izabranih sekvenci stvaralačkog 
opusa Betovena na polje arhitekture 
i arhitektonskog jezika.

Dvomjesečni proces je rezul-
tirao sa devet konceptualnih rje-
šenja, rađenih individualno ili u 
timu, a koji integrišu grafičke ra-
dove sa pratećim tekstualnim ek-
splikacijama, izložbene panoe, te 
audio-vizuelne doprinose kratkog 
formata. Prezentacija studentskih 

radova upriličena je u dvojezičnoj 
formi, u digitalnom formatu i kao 
prva virtuelna izložba realizovana 
u organizaciji Arhitektonskog fa-
kulteta u Podgorici.

Audio-vizuelnom sadržaju mo-
guće je pristupiti preko youtube 
kanala Arhitektonskog fakulteta u 
Podgorici, a kompletan izložbeni 
materijal dostupan je na internet 
stranici Arhitektonskog fakulteta 
Univerziteta Crne Gore.

Studenti i studentkinje učesni-
ci u projektu su: Irena Radulović, 
Bojana Krivokapić, Andrej Riger, 
Milica Labudović, Jovo Čeprnić, 
Kristina Radović, Žaklina Nježić, 
Sofija Poleksić, Šćepan Popović, 
Marija Radonjić, Dušica Boža-
nović, Vladimir Fatić i Zorica 
Dragović (Metalurško-tehnološki 
fakultet).

Izdvojeno

10. novembar 2020.
INSTITUT ZA BIOLOGIJU MORA

Instalirana akvarijumska 
oprema prvog crnogorskog 
Akvarijuma Boka

12. novembar 2020.

59 godina od osnivanja Elektrotehničkog fakulteta

Nakon više mjeseci čekanja 
uzrokovanog pandemijom 

korona virusa, predstavnici itali-
janske kompanije „Panaque srl“ 
uspjeli su da instaliraju komplet-
nu akvarijumsku opremu prvog 
morskog akvarijuma u Crnoj Gori 
„Boka Akvarijum“.

 „U toku je testna faza pro-
vjere svih cjevovoda i regulacije 
neophodnih parametara koji će 
omogućiti bezbjedan boravak riba 
i drugih morskih organizama u 
bazenima, kao što su temperatura, 
kiseonik, salinitet i svi drugi para-
metri. Ova faza podrazumijeva i 
najbitiniji segment prije naseljava-
nja Boka Akvarijuma. Stoga će i te-
stiranje trajati 10 do 15 dana kako 
bi sa sigurnošću mogli da počnemo 
naseljavanje organizmima iz mora, 
prvenstveno Bokokotorskog zali-
va“, kazao je dr Mirko Đurović, 
direktor Boka Akvarijuma. 

Do sada je na Boka Akvarijumu 
završeno 95% ugovorenih radova. 
Nakon komisijske predaje sistema 
Institutu za biologiju mora slije-
de završni radovi na unutrašnjosti 
akvarijuma i na spoljnjem uređiva-

nju dvorišta Instituta, u susret pr-
vim posjetiocima. Tehnička podrš-
ka kompanije „Panaque srl“ će biti 
na raspolaganju kako tokom perio-
da naseljavanja, tako i tokom samog 
otvaranja akvarijuma za javnost.

„Otvaranje za javnost će pri-
je svega zavisiti od epidemiološ-
ke situacije jer nam ona, za sada, 
diktira sve planove vezane za otva-
ranje. Želimo da budemo 100% 
sigurni da će budući posjetioci u 
potpunosti moći da uživaju u pri-
kazanom biodiverzitetu Jadran-
skog mora i Bokokotorskog zaliva. 
Danas, osnovni preduslov za to je 
da imamo povoljnu epidemiološku 
situaciju. Svakako, mi ćemo raditi 
na stalnom unapređenju postavke 
jer za postavljanjanje svih orga-
nizama u sve bazene potrebno je 
strpljenje i malo duži vremenski 
period“, kazao je dr Đurović.

Boka Akvarijum je dodatni 
doprinos Univerziteta Crne Gore 
i Instituta za biologiju mora edu-
kaciji o neophodnosti zaštite mor-
skog ekosistema Jadranskog mora, 
kao i turističkoj ponudi Boke 
Kotorske i Crne Gore.

Elektrotehnički fakultet Univer-
ziteta Crne Gore danas danas 

obilježava 59. godina od osnivanja, 
u društvenom ambijentu i okol-
nostima koji nisu svakidašnji.

Tim povodom dekan prof. dr 
Saša Mujović zahvalio se svima 

koji su doprinijeli uspjehu Elektro-
tehničkof fakulteta u godini koja je 
na izmaku, rukovodstvu Univerzi-
teta Crne Gore, Ministarki nauke, 
dr Sanji Damjanović, privrednim 
partnerima, Inženjerskoj komori 
Crne Gore i svima koji su podrža-

vali i razumiju misiju Elektroteh-
ničkog fakulteta za Crnu Goru.

„Srećan nam Dan fakulteta. 
Želimo dobro zdravlje za sve nas 
i neke vedrije dolazeće dane“, po-
ručio je on u Obraćanju povodom 
Dana ETF-a.

14. novembar 2020.
KARIJERNI CENTAR UNIVERZITETA CRNE GORE

Završen sajam stipendija i praksi

16. novembar 2020.
SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE

Usvojena nova Pravila doktorskih studija

Sajam praksi i stipendija, u or-
ganizaciji Karijernog centra je, 

zbog pogoršanja epidemiološke 
situacije i uvođenja novih mjera 
NKT-a, završen onlajn, putem 
Zoom platforme.

Iz Karijernog centra naglaša-
vaju izuzetno zahtjevnu i tešku 
tehničku organizaciju zbog krat-
kog vremena u kom je sajam bilo 
neophodno preusmjeriti na onlajn 
verziju, pa upućuju izvinjenje što je 
zbog tehničkih problema određeni 
broj intervjua izostao kod nekih 
poslodavaca i studenata/kinja, ali 
ističu da će se ti intervjui organizo-
vati u narednoj sedmici.

Sajam je u ovom semestru 
obuhvatio studente i studentkinje 
sa devet fakulteta, koji su imali 
priliku da obave razgovore sa 50 
poslodavaca i na taj način naprave 

Uzmi svoju praksu i stipendiju!

Na redovnoj sjednici Senata, 
kojom predsjedava rektor 

prof. dr Danilo Nikolić, usvojena 
su nova Pravila doktorskih studija.

Pravila su inovirana, odnosno 
izvršene su određene izmjene i do-
pune postojećih Pravila, a povo-
dom postupaka koji se nisu poka-
zali kao dobri u praksi. Pravilima 
se uređuje organizacija i izvođenje 
doktorskih studija, upis na dok-

torske studije, način sprovođenja 
ispita i istraživačkog rada, postu-
pak prijave i odbrane doktorske 
disertacije, odnosno doktorskog 
umjetničkog projekta, izdava-
nje diplome, postupak promocije 
doktora nauka, odnosno zvanja 
doktora umjetnosti, kao i druga 
pitanja od značaja za realizaciju 
doktorskih studija na Univerzite-
tu Crne Gore.

prvi korak ka njihovom zapošlja-
vanju, kroz obavljanje prakse ili 
ostvarivanjem prava na stipendiju. 
U narednom periodu obaviće se 
konačna evaluacija, nakon koje će 
se znati tačni ishodi, iako su već 
sada povratne informacije svih 

učesnika i učesnica Sajma, veoma 
pozitivne.

Karijerni centar najavljuje više 
projekata ovog tipa, koji će u na-
rednom periodu uključiti ostale 
univerzitetske jedinice i veći broj 
poslodavaca.
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Izdvojeno

U Rektoratu Univerziteta Crne 
Gore danas su povodom Me-

đunarodnog dana studenata simbo-
lično uručene plakete najboljim svr-
šenim studentima i studentkinjama 
osnovnih studija sa najboljim uspje-
hom u prethodnoj studijskoj godini.

Ovogodišnji laureati su Blagoje 
Babić svršeni student Medicinskog 
fakulteta čija je prosječna ocjena 
tokom studiranja 10, Krsto Šućur 
svršeni student Pomorskog fakulteta 
Kotor sa prosječnom ocjenom 9,93, 
Milan Raičević čija je prosječna 
ocjena tokom studiranja na Eko-
nomskom fakultetu iznosila 9,97, 
Anđa Tomović svršena studentki-
nja Filološkog fakulteta sa prosječ-
nom ocjenom 9,93 i Lana Bulato-

vić svršena studentkinja Fakulteta 
likovnih umjetnosti čija je prosječna 
ocjena tokom studiranja 9,93.

U skladu sa Pravilnikom o na-
građivanju najboljih studenata/ki-
nja Univerziteta Crne Gore, u apri-
lu 2020. godine, Odlukom Senata 
Univerziteta Crne Gore dodijeljene 
su Plakete za oblast tehničkih, pri-
rodno-matematičkih i medicinskih 
nauka najboljim studentima/kinja-
ma čija je prosječna ocjena tokom 
studiranja iznosila najmanje 9,50.

U pozdravnom obraćanju naj-
boljim studentima i studentkinjama 
Univerziteta Crne Gore, rektor prof. 
dr Danilo Nikolić je podsjetio da 
su plakete dodjeljene povodom dana 
Univerziteta, a da je manifestacija 

uručivanja zbog rigoroznih mjera 
uvedenih u cilju sprječavanja širenja 
korona virusa u tom periodu odlo-
žena. Takođe, ovom prilikom prof. 
dr Nikolić je čestitao studentima i 
studentkinjama na maksimalnom 
zalaganju i naporu i izrazio nadu da 
će oni najbolji svoje školovanje na-
staviti na matičnom Univerzitetu, 
te da će im priznanje biti podstrek i 
motivacija za dalje uspjehe.

Podsjećanja radi, Međunarodni 
dan studenata u svijetu se obilježa-
va kao simbol borbe za demokrat-
sko obrazovanje i društvo i sjećanje 
na 17. novembar 1939. godine kada 
su nacisti pogubili 20 čehoslovač-
kih studenata koji su protestovali 
protiv okupacije.

17. novembar 2020.
MEĐUNARODNI DAN STUDENATA

Uručene plakete studentima i studentkinjama
sa najboljim uspjehom

Projekat pod nazivom „Student-
ska solidarnost“ pokrenuo je 

Studentski parlament, a povodom 
Međunarodnog dana studenata. 
Osmišljen je u cilju da pomogne 
studentima i studentkinjama koji se 
nalaze u nepovoljnom socijalnom 
položaju, a koji su tokom studi-
ja postigli zavidne rezultate i koji 
ujedno iskazuju veliki stepen i uče-
šće u studentskom, humanitarnom, 

građanskom, sportskom aktivizmu. 
Studentski parlament će od pone-
deljka 16.11.2020. na zvaničnom 
sajtu raspisati konkurs za dodjelu 
stipendija u skladu sa Pravilnikom 
o kriterijumima, načinu, uslovima 
i visini stipendija u pomoći studen-
tima i studentkinjama Univerziteta 
Crne Gore. Studentski parlament 
će shodno Pravilniku dodjeliti 15 
stipendija u iznosu od 300 eura.

18. novembar 2020.
STUDENTSKI PARLAMENT

Projekat „Studentska solidarnost”

Dva crnogorska projekta naših 
kolega sa FDU-a, podržana 

su na konkursu Filmskog centra 
Srbije u kategoriji manjinskih ko-
produkcija – dugometražni igra-
ni film „Djeca“ reditelja Nikole 
Vukčevića u produkciji kompa-
nije Galileo Production i srpskog 
koproducenta Cinnamon Films, 
kao i dugometražni dokumentarni 

18. novembar 2020.
FAKULTET DRAMSKIH UMJETNOSTI

Projekti Vukčevića i Stijović 
podržani na konkursu Filmskog 
centra Srbije

19. novembar 2020.

Dan Pomorskog fakulteta Kotor
Pomorski fakultet Univerziteta 

Crne Gore danas obilježava 
61. godinu od osnivanja. Dekan 
Fakulteta prof. dr Špiro Ivošević 
se u svom obraćanju osvrnuo na 
uspjehe te univerzitetske jedinice 
i zahvalio svim zaposlenima na 
posebnim naporima da se plani-

rane aktivnosti odvijaju na naj-
bolji mogući način, svim studen-
tima i studentkinjama na brzom 
prilagođavanju i praćenju nastave 
i novih zahtjeva, a svim dugogo-
dišnjim i višedecenijskim prijate-
ljima Fakulteta na podršci i razu-
mijevanju.

film „Đina“ rediteljke Sare Stijo-
vić u produkciji kompanije LIVE 
production i srpskog koproducenta 
Rezon.

Ovi crnogorski filmovi su ranije 
podržani od strane Filmskog centra 
Crne Gore, za proizvodnju. Na kon-
kurs Filmskog centra Srbije, za ovu 
kategoriju su prijavljena ukupno 43 
projekta, a odabrano je osam.

20. novembar 2020.
FAKULTET ZA SPORT I FIZIČKO VASPITANJE

Besplatno testiranje učenika osnovnih i srednjih škola

Fakultet za sport i fizičko vas-
pitanje organizuje besplatna 

mjerenja osnovaca i srednjoškolaca 
u Nikšiću i Podgorici, a navedeno 
predstavlja nastavak projekta koji 
će se realizovati na području cijele 
Crne Gore.

Svakodnevna testiranja učeni-
ka na Fakultetu za sport i fizičko 
vaspitanje u Nikšiću trajaće do 24. 
novembra 2020. godine, u perio-
du od 11 do 17 časova kada će ih 
sprovoditi saradnici u nastavi tog 
Fakulteta. Učenici podgoričkih 
osnovnih i srednjih škola priliku za 

besplatno testiranje imaće u Uni-
verzitetskom sportsko - kulturnom 
centru u Podgorici, od 1. do 7. de-
cembra, od 10.00 do 17.00.

Naime, učenici prvog, četvr-
tog, petog i šestog razreda osnov-
nih škola kao i učenici prvog i dru-
gog razreda srednjih škola imaće 
mogućnost da se besplatno mjere 
na inovativnoj vagi koja radi na 
principu bioelektrične impedanse 
za procjenu tjelesne kompozicije. 
Zatim će im se raditi kompletna 
antropometrijska mjerenja na naj-
savremeniji način i sa najinovativ-

nijom opremom. Odmah nakon 
mjerenja će dobiti rezultate o mi-
šićnoj masi, procentulanim vrijed-
nostima potkožnih masti, mineral-
nom sastavu kostiju, proteinima u 
tijelu, indeksu tjelesne mase i para-
metrima metabolizma.

Mjerenja će se vršiti u pratnji 
roditelja i uz strogo poštovanje 
mjera NKT-a.

Navedena mjerenja će sprovo-
diti mr Pavle Malović, mr Marija 
Bubanja, mr Dragan Baćović i 
Erol Vrević, saradnici u nastavi sa 
nikšićkog fakulteta.
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Novembar se u svijetu obilje-
žava kao mjesec brige o muš-

kom reproduktivnom i mentalnom 
zdravlju, a kao i svake godine, stu-
denti i studentkinje Medicinskog 
fakulteta trude da isprate i obilježe 
ovaj mjesec na najbolji mogući na-
čin, pa su tako i ove godine organi-
zovali niz akcija.

Naime, cijela priča započeta je 
2003. godine u Australiji kroz ša-
ljivu ideju grupe prijatelja, koji su 
sa ciljem podizanja svijesti o raku 
prostate pokrenuli ideju „Movem-
ber“ u okviru koje su puštali br-
kove tokom ovog mjeseca. Iako je 
primarna ideja bila ništa više nego 
interna šala, pokret je zadobio ve-
liku pažnju i podršku i proširio se 
na globalni nivo. Cilj pokreta jeste 
svakako „promijeniti lice muškog 
reproduktivnog zdravlja“ odnosno 
podići svijest o važnosti istog, kao i 
prikupiti adekvatna sredstva za pro-
grame prevencije i liječenja. Akcije 

su sljedeće: 1. Fotokonkurs - No 
Shave November Pravila ove akci-
je su jednostavna - puštanje brkova! 
Fotografije sa najviše lajkova donose 
učesnicima vrijedne nagrade. Bira-
nje brade sa najviše lajkova i najbo-
lja brada po izboru stručnog žirija. 
2. Novembar te pokreće - Pokreni 
se, aplikacija neka broji korake, a ti 
osvoji vrijedne nagrade! Prijavi se 21. 
i 22. novembra, od ponedeljka 23. 
započni brojanje koraka preko apli-
kacije Samsung health, to traje dvije 
nedelje. Tada će se slati screen record 
i biti selektovanje i objavljivanje re-
zultata! Sedmog decembra ćemo 
objaviti tri dobitnika nagrada! 3. 
Vebinar - Humana reprodukcija 
i seksualno zdravlje muškaraca I 
naravno, kako bismo upotpunili ci-
jelu akciju, na kraju mjeseca održaće 
se vebinar na gore navedenu temu u 
okviru kojeg će stručnjaci iz pome-
nutih oblasti govoriti o reprodukciji 
i važnosti seksualnog zdravlja.

Izdvojeno 25. novembar 2020.
MEDICINSKI FAKULTET

Zajedno u borbi protiv nasilja nad ženama
22. novembar 2020.

MEDICINSKI FAKULTET 

Akcije povodom mjeseca brige 
o muškom reproduktivnom i 
mentalnom zdravlju

U specijalnom izdanju „Univerzi-
tet Crne Gore visoko u među-

narodnom akademskom rangiranju“ 
date su informacije o međunarodnoj 
saradnji kroz programe i projek-
te koji se realizuju na Univerzitetu 
Crne Gore, kao i informacije o mo-
bilnosti studenata, akademskog i 
administrativnog osoblja.

Više informacija dostupno je na 
sljedećem linku: 

https://www.ucg.ac.me/skla-
diste/blog_1021/objava_96338/faj-
lovi/Final%20insertacija.pdf

27. novembar 2020.

Visoko u međunarodnom 
akademskom rangiranju, 
specijalno izdanje

27. novembar 2020.
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE

Konzervacija i restauracija - novi studijski 
program na Univerzitetu Crne Gore 

Upravni odbor usvojio je danas 
Elaborat o opravdanosti osni-

vanja interdisciplinarnog osnovnog 
i master studijskog programa Kon-
zervacija i restauracija na Univerzi-
tetu Crne Gore.

Predsjednik UO prof dr. Duš-
ko Bjelica kazao je da je ova od-
luka donešena uz prethodno pozi-
tivno mišljenje Senata i mišljenje 
Centra za unapređenje kvaliteta 
Univerziteta Crne Gore.

„Na osnovu ove odluke, uputi-
će se zahtjev Ministarstvu kulture 
Crne Gore za obezbjeđenje finan-
sijskih sredstava za finansiranje 

studijskog programa, u skladu sa 
Zaključcima Vlade Crne Gore, od 
30. jula 2020. godine“, kazao je 
predsjednik Bjelica.

Centru za unapređenje kvali-
teta na Univerzitetu, dodaje pred-
sjednik, naloženo je da sprovede 
proceduru za akreditaciju studij-
skog programa u skladu sa Zako-
nom o visokom obrazovanju i Pra-
vilnikom o postupku akreditacije 
studijskih programa. Odluka će 
biti dostavljena Vladi Crne Gore.

Na danas održanoj elektronskoj 
sjednici Upravnog odbora odobren 
je i upis četiri dodatna kandidata 

na doktorskim studijama Medici-
ne, za studijsku 2020/21. godinu, 
a na predlog Senata Univerziteta 
Crne Gore.

Takođe, na predlog Senata, 
odobren je i upis sedam kandida-
ta na postdiplomske specijalističke 
studije Filozofskog fakulteta, od-
nosno pet kandidata na programu 
Predškolsko vaspitanje i dva na 
programu Pedagogija, za studijsku 
2020/21. godinu.

Upis dodatnog broja je u skladu 
sa licencom i vođenjem računa da 
se ne ugroze kriterijumi kvaliteta 
organizacije nastave.

Studenti i studentkinje Medi-
cinskog fakulteta Univerziteta 

Crne Gore su obilježili 25. novem-
bar, Međunarodni dan nasilja nad 
ženama simboličnim „narandža-
stim“ posterima sa ključnom poru-
kom „Stop nasilju nad ženama“.

Kroz studentski aktivizam i kre-
ativnost realizovali su onlajn kam-
panju, širenjem ove poruke na druš-
tvenim mrežama. Narandžasta je 
zvanična boja ovog datuma, i simbo-
lizuje nadu za bolju budućnost, bez 
nasilja nad ženama i djevojčicama.

Međunarodni dan nasilja nad 
ženama se obilježava 25. novem-
bra, a poseban značaj ovog datuma 
doprinosi činjenica da svaka treća 
žena doživi neki oblik nasilja to-
kom svog života. Ovo je jedan od 
najzastupljenijih oblika kršenja 
ljudskih prava i predstavlja prepre-
ku u postizanju rodne ravnoprav-
nosti. Ovaj datum je odabran kao 
sjećanje na brutalno ubistvo sestara 
Mirabal, koje se dogodilo 1960. 
godine u Dominikanskoj republici.

1Vijesti | 

UNIVERZITET CRNE GORE 
VISOKO U MEĐUNARODNOM 
AKADEMSKOM RANGIRANJU
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Zbog svih naših nastavnika i 
studenata kao i administra-

tivnog osoblja koji ulažu enormne 
napore, da se u ovom teškom pe-
riodu sve aktivnosti na Univerzi-
tetu odvijaju uz potpuno očuvanje 
kvaliteta u obrazovanju, uz uzaja-
mno razumijevanje i pomoć, oba-
vještavamo crnogorsku javnost da 
je Univerzitet Crne Gore uspješno 
razvio i primjenjuje kombinova-
ne tradicionalne i onlajn metode 
nastave, vodeći se praksom evrop-

Izdvojeno

REKTORAT

Održan 
sastanak 
Upravnog 
odbora 
Erasmus + 
projekta IESP

28 novembar 2020.
FAKULTET POLITIČKIH NAUKA

Realizovane prve aktivnosti u okviru regionalog 
programa „Dijalog za budućnost”

Fakultet političkih nauka u sa-
radnji sa Agencijom za elek-

tronske medije realizovao je prvu 
u nizu aktivnosti u okviru projekta 
„Medijska i informacijska pisme-
nost u funkciji razvoja kritičkog 
mišljenja i zagovaranja mladih“. 

Trodnevne onlajn radionice 
koje su su dio zajedničkog regio-
nalnog programa @dijalogzabu-
ducnost, koji u Bosni i Hercego-
vini, Crnoj Gori i Srbiji sprovode 
UNESCO, UNICEF i UNDP, a 
na temu medijske i informacione 
pismenosti okupile su novinare 
elektronskih i štampanih medija 
iz cijele Crne Gore, kao i studente 
novinarstva 26, 27, i 28. novembra.

Epidemija korona virusa nas je 
primorala da se uključimo u onla-
jn svijet, a obaveza medija je da se 
za taj svijet opismene, jedan je od 

Članovi Upravnog odbora Eras-
mus + projekta Jačanje inter-

nacionalizacije na univerzitetima u 
Crnoj Gori kroz efikasno strateško 
planiranje - IESP održali su online 
sastanak na kojem su sagledane 
dosadašnje i predstavljene projektne 
aktivnosti u narednim mjesecima. 
Kao najznačajnije rezultate ostva-
rene tokom prve godine realizacije 
projekta, crnogorski univerziteti su 
na sastanku predstavili svoje radne 
verzije strategija internacionalizaci-
je sa pratećim akcionim planovima 
za period 2020-2025. godine. Na-
vedena dokumenta predstavljaće 
osnov za intenziviranje aktivnosti 
internacionalizacije na crnogor-
skim univerzitetima, pri čemu će 
se ove aktivnosti ubuće planirati i 
realizovati kroz jedan pažljivo os-
mišljen, strateški prisup, po ugledu 
na renomirane univerzitete iz EU 
koji su partneri na projektu. 

Takođe, na sastanku je napome-
nuto da je u prethodnom periodu fi-
nalizovan dokument koji se odnosi 
na smjernice za internacionalizaciju 
crnogorskih univerziteta i započeta 
obuka nastavnog i nenastavnog os-
oblja iz engleskog jezika kojem su 
prethodile online obuke na temu 
organizacije ljetnjih škola.

Pored Univerziteta Crne Gore 
koji koordinira projektom, parneri 
na projektu su: Univerzitet Don-
ja Gorica, Univerzitet Mediteran, 
ministarstva prosvjete i nauke, kao 
i Agencija za kontrolu i osiguran-
je kvaliteta u visokom obrazovan-
ju iz Crne Gore. Partneri iz EU su 
Univerzitet u Ljubljani, Univerzitet 
Azurna obala i Univerzitet u Kadizu.

30. novembar 2020.
UNIVERZITET CRNE GORE

Praksa kombinovane nastave evropskih univerziteta u doba pandemije 
i na Univerzitetu Crne Gore

skih univerziteta, a pridržavajući 
se naredbi i preporuka NKT-a i 
Instituta za javno zdravlje.

Potrebno je napomenuti da nije 
moguće niti je potrebno unificirati 
nastavu na svim jedinicama i pred-
metima, jer bi to u značajnoj mjeri 
unazadilo složeni nastavni proces 
od koga se očekuje da istovremeno 
bude dinamičan, kreativan i da pru-
ža najbolje iskustvo učenja. Zapravo, 
mogućnosti koje pruža savremena 
tehnologija, posebno platforme, nisu 

jednake upotrebne vrijednosti za sve 
nastavne jedinice i predmete. Stoga, 
kombinovane metode nastave koje se 
realizuju na Univerzitetu Crne Gore 
omogućavaju da fokus nije na kraj-
njem rezultatu već na unapređenju 
kompetencija studenata.

Ipak, uzimajući u obzir ozbilj-
nost situacije, kao i eventualne 
negativne posljedice po zdravlje 
studenata i nastavnika, moraju 
se vršiti prilagođavanja, pa time 
i odlaganja pojedinih aktivnosti. 

Predmeti čiji koncept i sadržaj 
mogu da funkcionišu onlajn nisu 
odlagani već njihovo odvijanje 
teče redovno. 

O svim elementima nastavnog 
procesa studenti se redovno obavje-
štavaju putem servisa Univerziteta 
Crne Gore koji su konstantno do-
stupni studentima. Takođe, Uni-
verzitet tijesno sarađuje sa predstav-
nicima Studentskog parlamenta u 
prevazilaženju mogućih poteškoća 
u realizaciji navedenog.

zaključaka prvog dijela onlajn ra-
dionice pod nazivom „Medijska i 
informaciona pismenost vs dezin-
formacije, stereotipi i predrasude“. 

U prvom modulu raspravljalo se o 

značaju medija u vremenu pandemije, 
odnosno o važnosti produkcije dnev-
no-informativnog sadržaja u periodu 
krize i medija kao kanala putem kojeg 
se realizuje učenje na daljinu. Drugi 

modul radionice bio je posvećen iz-
vještavanju o religijskim temama, 
crkvama, vjerskim zajednicama, od-
nosu religije, nauke i internet, dok je 
treći modul radionice počeo diskusi-

jom na temu etnokulturnih zajedni-
ca, multikulturalizma i medija.

Preko 30 novinara/ki i stude-
nata/kinja novinarstva učestvovalo 
je u interaktivnom vebinaru.
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taka (Scopus, WOS). Učestvovao 
je u radu više međunarodnih na-
učnih konferencija i u realizaciji 
projekata. Koautor je programa 
stručnog usavršavanja nastavnika 
za školsku 2009/2010. godinu. 
Bio je član istraživačkog tima za 
Evaluaciju reforme obrazovanja 
u Crnoj Gori, Pedagoški centar 
Crne Gore, 2011. godine, i član 
istraživačkog tima u projektu 
„Efekti promjena predškolskog 
vaspitno-obrazovnog konteksta u 
Crnoj Gori“.

30. novembar 2020.
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE

Nova imenovanja na 
Univerzitetu Crne Gore

Na sjednici Upravnog odbora 
Univerziteta Crne Gore koja 

je održana 30. novembra imenova-
ni su novi prorektori za mandatni 
period od 2020. do 2023. godine. 

„Na prijedlog rektora prof. dr 
Danila Nikolića, za prorektorku 
za nauku imenovana je i u drugom 
mandatu prof. dr Irena Orović. 
Porektorka za internacionalizaciju 
je prof. dr Sanja Peković, dok je 
prorektor za nastavu prof. dr Vese-
lin Mićanović“, saopštio je nakon 
sjednice predsjednik Upravnog od-
bora prof. dr Duško Bjelica. 

Na sjednici je, dodao je on, prvo-
bitno konstatovan prestanak funkci-
je prorektora u prethodnom sastavu 

Prof. dr IRENA OROVIĆ
prorektorica za nauku
i straživanje

Prof. dr Irena Orović, redov-
na je profesorica Elektrotehnič-
kog fakulteta, a pored funkcije 
prorektora u prethodnom man-
datu, predsjednica je Naučnog 
odbora Senata Univerziteta Crne 
Gore. Ministartvo nauke Vlade 
Crne Gore ju je 2012. godine pre-
poznalo kao najuspješniju ženu u 
nauci, prethodno dobivši, pored 

i to istekom mandata, u kojem su 
bili prof. dr Irena Orović, prof. dr 
Boris Vukićević, prof. dr Nataša 
Kostić i prof. dr Đurđica Perović.

„Od kadrovskih pitanja, na 
dnevnom redu je bio izbor pot-
predsjednika Upravnog odbora, za 
kojeg je imenovan mr Miran Be-
gić, kao i izbor prof. dr Đurđice 
Perović za vršioca funkcije dekani-
ce Fakulteta za turizam i hotelijer-
stvo,“ naveo je prof. Bjelica. 

Kada je riječ o imenovanjima, 
preporuka za njihov predlog su 
bili biobibliografski podaci i dosa-
dašnje funkcije, kao i poslovi koje 
su obavljali na Univerzitetu Crne 
Gore i izvan Univerziteta. 

nacionalnih i internacionalnu 
nagradu za najbolju doktorsku 
disertaciju TRIMO 2010 Ljublja-
na, Slovenija. Do sada je objavila 
blizu 150 naučnih publikacija od 
čega oko 60 u vodećim svjetskim 
časopisima sa SCI/SCIE liste sa 
impact faktorom. Između ostalog, 
koautor je pet udžbenika na na-
šem jeziku i autor dvije na engle-
skom jeziku u izdanju svjetskog 
izdavača Springera, pored poglav-
lja koje potpisuje u međunarod-
noj monografiji i enciklopediji. 
Recenzentkinja je i urednica u 
brojnim renomiranim međuna-
rodnim časopisima sa SCI/SCIE 
liste. Skupština Crne Gore izabra-
la je u junu 2020. godine za člana 
nacionalnog Savjeta za visoko ob-
razovanje.

Prof. dr SANJA PEKOVIĆ
prorektorica
za internacionalizaciju

Prof. dr Sanja Peković, van-
redna je profesorica na Fakultetu 
za turizam i hotelijerstvo, di-
rektorica Centra za unapređenje 
kvaliteta, članica Senata i pot-
predsjednica Upravnog odbora 
Naučno-tehnološkog parka Crne 
Gore. U periodu 2006-2010. go-

Prorektori za mandatni period od 2020. do 2023. godine

dine bila je istraživač u Centre 
d´Etudes De l´Emploi i saradnik 
na Univerzitetu Paris-Est. Objavi-
la je oko 25 radova u vodećim ča-
sopisima SCI/SCIE/SSCI liste iz 
oblasti ekonomije i menadžmenta, 
kao i značajan broj radova u dru-
gim časopisima i monografijama 
renomiranih izdavača. Kao pre-
davač, učestvovala je na brojnim 
domaćim i međunarodnim konfe-
rencijama, simpozijumima i nauč-
nim skupovima. Potpredsjednica/
predsjednica je nekoliko renomi-

ranih konferencija, kao i recen-
zentkinja za nekoliko prestižnih 
časopisa, aktivna članica nekoliko 
akademskih mreža i društava, sa-
radnica i konsultantkinja na broj-
nim projektima koji se finansiraju 
od strane domaćih i međunarod-
nih organizacija. Bila je gostujuća 
istraživačica na INRA- SupAr-
go (Montpelier), u Laboratoriji 
CNRS UMI 2615 Francusko-Ru-
sse Poncelet (Moskva), na Insti-
tutu za zaštitu životne sredine, 
UCLA (Los Angeles), Univerzitet 
Cote Azzure, Nica, Univerzitet 
Varna, Bugarska itd. 

Prof. dr VESELIN MIĆANOVIĆ
prorektor za nastavu

Prof. dr Veselin Mićanović, 
vanredni je profesor na Filozof-
skom fakultetu. Bio je na pozi-
ciji rukovodioca Studijskog pro-
grama za predškolsko vaspitanje 
i obrazovanje, a od septembra 
2020. godine angažovan je kao 
prodekan za razvoj i finansije na 
ovom fakultetu. Autor je i koau-
tor poglavlja u monografijama 
međunarodnog i nacionalnog 
značaja, a potpisnik je i naučnih 
radova indeksiranih u prestižnim 
svjetskim bazama naučnih poda-

Izdvojeno

Prof. dr ĐURĐICA PEROVIĆ
VD dekanica Fakulteta za turi-
zam i hotelijerstvo 

Prof. dr Đurđica Perović, 
kao doktor nauka i ekspert u 
oblasti turizma, bila je koordi-
natorka i članica brojnih me-
đunarodnih, nacionalnih, kao i 
bilateralnih projekata. Članica 
je organizacionih odbora brojnih 
međunarodnih konferencija, kao 
i upravnog odbora UniAdrion 
mreže univerziteta i istraživačkih 
centara Jadransko-jonske regije. 
Učestvovala je u preko 30 među-
narodnih naučnih simpozijuma, 

Mr MIRAN BEGIĆ
potpredsjednik Upravnog odbora

Mr Miran Begić redovni 
je profesor i nekadašnji dekan 
Muzičke akademije Univerzite-

konferencija i kongresa iz oblasti 
turizma, kulturnog nasljeđa i za-
štite životne sredine. Dosadašnji 
naučnoistraživački rad rezultirao 
je objavljivanjem radova u među-
narodnim časopisima i na među-
narodnim i domaćim naučnim 
skupovima. Bila je predsjednica 
Sektorske komisije za turizam, tr-
govinu i ugostiteljstvo.

ta Crne Gore (2010-2016), čija 
je izvođačka aktivnost vezana 
za koncertne podijume prestiž-
nih muzičkih centara Evrope i 
svijeta, gdje je nastupao sa čuve-
nim imenima u svijetu muzike. 
Osnivač je i umjetnički direk-
tor Ljetnje akademije i festivala 
„Esspresivo“. U oktobru 2014. 
godine nagrađen je titulom po-
časnog profesora Državnog mu-
zičkog Instituta Ipolitov–Ivanov 
u Moskvi, a od 2011. godine 
održava masterclass-e na Kon-
zervatorijumu „P. I. Čajkovski“ u 
Moskvi za studente violine. 
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2. novembar 2020.
UNIVERZITET CRNE GORE

Grantovi za 31 naučnoistraživački projekat

11. novembar 2020.
UNIVERZITET CRNE GORE

Konkurs za upis na doktorske studije za studijsku 
2020/2021. godinu

5. novembar 2020.
ISTORIJSKI INSTITUT

Kulturna baština Crne Gore predstavljena 
međunarodnoj stručnoj publici

8. novembar 2020.

Velike istraživačke aktivnosti u 
realizaciji projekta CEBIMER

2. novembar 2020.

Konkurs za treći upisni rok za 
specijalističke studije

Na Konkursu Ministarstva na-
uke za dodjelu grantova za 

naučnoistraživačke projekte, od 
ukupno 47 projekata koji su proce-
som međunarodne evaluacije ocije-
njeni sa 80 i više poena, od mak-
simalnih 100, Univerzitetu Crne 
Gore dodijeljen je 31 grant.

Rektor Univerziteta Crne Gore 
prof. dr Danilo Nikolić ras-

pisao je, po ovlašćenju Upravnog 
odbora Univerziteta Crne Gore, 
konkurs za upis na specijalističke 
studije za studijsku 2020/21.godi-
nu, u trećem upisnom roku, za koji 
je predviđeno 1.386 mjesta.

Upis na specijalističke studi-
je Univerziteta Crne Gore bliže je 
uređen Pravilima studiranja na po-

stdiplomskim studijama. Pravila su 
objavljena na internet stranici Uni-
verziteta Crne Gore: www.ucg.ac.me.

Specijalističke studije se orga-
nizuju isključivo kao samofinansi-
rajuće.

Visina naknade za studiranje 
na specijalističkim studijama je 
utvrđena odlukom Upravnog od-
bora Univerziteta Crne Gore, br. 
02-213/2 od 17.09.2020. godine.

Projekat Istorijskog instituta 
Univerziteta Crne Gore pod 

nazivom Crna Gora na političkoj 
i kulturnoj mapi Evrope – CLIO 
MAP, predstavljen je i pred struč-
nom međunarodnom publikom, 
na EuroMed 2020 konferenciji, 
koja se bijenalno održava na Kipru. 
Riječ je o jednoj od najznačajnijih 
konferencija u domenu digitalne 
kulturne baštine, na kojoj je uče-

stvovalo više od hiljadu naučnika 
i naučnica iz 77 zemalja svijeta. 
Zbog epidemiološke situacije, kon-
ferencija je održana onlajn.

Rad Mapiranje kulturnog na-
sljeđa: Clio Map, Crna Gora (Map-
ping cultural heritage: CLIO MAP, 
Montenegro) predstavili su istra-
živači i istraživačice na projektu 
Olga Pelcer-Vujačić, Marko Krevs 
i Zerina Ćatović.

Istraživači i istraživačice Istorij-
skog instituta u saradnji sa partneri-
ma iz Slovenije predstavili su crno-
gorski projekat i podijelili iskustva 
na kompleksnim projektima mapi-
ranja kulturnih dobara i izgradnje 
jedinstvene baze podataka. Rad s 
ovog naučnog skupa biće objavljen 
i u prestižnoj Springer publikaciji 
Lecture Notes in Computer Studies, 
koji je indeksiran u SCOPUS bazi.

Medicinski i Prirodno-mate-
matički fakultet partneri su 

na trogodišnjem nacionalnom pro-
jektu Centra izvrsnosti za biome-
dicinska istraživanja u Crnoj Gori 
(CEBIMER), u okviru programa 
Ministarstva nauke. Riječ je o 
vrijednom projektu koji povezuje 
istraživače Univerziteta Crne Gore 
i kliničare, odnosno naučnoistra-
živačke i kliničke laboratorije u 
Crnoj Gori. Ovaj trogodišnji pro-
jekat fokusiran je na saradnju i sa 
naučnom dijasporom i sa partne-
rima, ali i na profesionalni razvoj 
mladih crnogorskih istraživača, 
istaknuto je na konferenciji za no-
vinare koja je upriličena povodom 
osnivanja Centra.

CEBIMER, uz koordinaciju In-
stituta „Dr Simo Milošević“ Igalo, 
pored Medicinskog i Prirodno-ma-

tematičkog fakulteta okuplja još 
nekoliko institucija iz oblasti zdrav-
stva, biologije i hemije, između osta-
lih i Centar za ekotoksikološka istra-
živanja i Klinički Centar Crne Gore. 
Institut ima svoj naučnoistraživački 
centar i tijesno je povezan sa obra-
zovnom bazom Univerzitata Crne 
Gore, Medicinskim i Prirodno-ma-
tematičkim fakultetom, te Fondaci-
jom za promociju nauke PRONA.

Istraživački program Centra, 
objašnjeno je na konefenciji za 
novinare, biće sproveden u par-
tnerstvu sa respektabilnim među-
narodnim institucijama (Slovenija, 
Srbija, Njemačka), zaposliće neko-
liko mladih istraživača i saradnika 
i imaće visok stepen otvorenosti i 
komunikacije sa obrazovnim, me-
dicinskim, turističkim i drugim 
poslovnim sektorima.

Centar za doktorske studije 
Univerziteta Crne Gore ras-

pisao je konkurs za doktorske stu-
dije, za studijsku 2020/21. godinu, 
kojim je, u trećem upisnom roku, 
predviđeno 67 mjesta na 13 orga-
nizacionih jedinica.

Pravo prijave imaju kandidati 
koji su stekli diplomu akademskog 
naziva magistra iz odgovarajuće 

oblasti nauka/umjetnosti, odnosno 
akademsku diplomu regulisanih 
profesija, nakon stečenih najmanje 
300 ECTS kredita. 

Od dokumentacije, dostavlja 
se ovjerena kopija diplome o ste-
čenom akademskom nazivu magi-
stra iz odgovarajuće oblasti nauka/
umjetnosti, odnosno akademska 
diploma regulisanih profesija, na-

kon stečenih najmanje 300 ECTS 
kredita; uvjerenje o položenim ispi-
tima na magistarskom studijskom 
programu, izvod iz matične knjige 
rođenih i dokaz o aktivnom znanju 
jednog svjetskog jezika.

Postupak rangiranja sprovodi 
Komisija za doktorske studije na 
organizacionoj jedinici Univerzi-
teta.

skog fakulteta u ovoj oblasti, šest 
Prirodno-matematičkog fakulteta, 
četiri Medicinskog fakulteta, četi-
ri Elektrotehničkog fakulteta, dva 
Metalurško-tehnološkog fakulteta 
i po jedan Biotehničkog fakulteta, 
Fakulteta za sport i fizičko vaspi-
tanje, Građevinskog fakulteta, Po-
morskog fakulteta Kotor i Instituta 
- Centra za izvrsnosti za istraživa-
nja i inovacije.

Kada je riječ o oblasti druš-
tvenih i humanističkih nauka, od 
ukupno 12 projekata, sa Univerzi-
teta Crne Gore nagrađeno je šest. 
Dva projekta, sa najvećim i jed-
nakim brojem poena, su projekat 
Istorijskog instituta - Virtuelni 

muzej kulturno-istorijskog nasljeđa 
basena Skadarskog jezera, iz oblasti 
nauke, obrazovanja i identiteta, čiji 
je rukovodilac dr Radoslav Ras-
popović i projekat Filozofskog 
fakulteta - Nauka i njeni filozofski 
aspekti u savremenomevropskom pro-
storu – ideja naučne integracije, iz 
oblasti nauke, obrazovanja i iden-
titeta, čiji je rukovodilac prof. dr 
Vladimir Drekalović.

Dobitnici grantova iz ovih obla-
sti su još dva projekta Filozofskog fa-
kulteta i po jedan projekat Ekonom-
skog i Filološkog fakulteta.

Na Konkurs za dodjelu granto-
va za naučnoistraživačke projekte 
prijavljena su ukupno 63 projekta.

Nauka i istra`ivanje

Raspoloživi budžet za ovu na-
mjenu iznosi 1.3 M€, a projekti će 
se finansirati u sljedećem odnosu 
oblasti nauka: 70 odsto projekata 
iz oblasti: prirodno-matematičkih, 
tehničko-tehnoloških, medicin-
skih i poljoprivrednih nauka, a 
30 odsto projekata će biti iz druš-

tvenih i humanističkih nauka. 
Realizacija projekata će početi od 
januara 2021. godine, sa rokom za 
implementaciju do dvije godine.

Od ukupno 35 projekata iz 
oblasti prirodno-matematičkih, 
tehničko-tehnoloških, medicin-
skih i poljoprivrednih nauka, sa 
Univerziteta Crne Gore nagrađeno 
je 25. Prvi na rang listi i jedini koji 
je dobio maksimalnih 100 poena je 
projekat Mašinskog fakulteta - Ek-
sperimentalno i numeričko istraživa-
nje hidrauličkog udara - HUDAR, 
iz oblasi Energija, čiji je rukovodi-
lac prof. dr Uroš Karadžić.

 Pored ovog projekta, dobitnici 
grantova su još tri projekta Mašin-
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Nauka i istra`ivanje
13. novembar 2020.

ARHITEKTONSKI FAKULTET

Zapažen uspjeh na 29. Međunarodnom salonu 
urbanizma

17. novembar 2020.
ISTORIJSKI INSTITUT

Objavljena monografija 
Crnogorsko naoružanje
(1870-1916)

20. novembar 2020.
UNIVERZITET CRNE GORE

MECO konferencija među najboljima u svijetu za 
oblast računarskih nauka

23. novembar 2020.
FILOZOFSKI FAKULTET

Održana onlajn konferencija o sociološkoj nauci, 
filozofskom i naučnom znanju u funkciji progresa

Arhitektonski fakultet je uče-
šćem, osvojenim nagradama 

i specijalnim priznanjima na 29. 
Međunarodnom salonu urbanizma 
u Kragujevcu, povodom Svjetskog 
dana urbanizma, još jednom poka-
zao svoj međunarodni značaj na ur-
banističkoj i arhitektonskoj sceni.

Ilustrovana monografija o razvoju 
pješadijskog naoružanja u Cr-

noj Gori „Crnogorsko naoružanje 
1870–1916“, čiji su autori stručni 
saradnik Branko Bogdanović i 
naučni savjetnik dr Radoslav Ras-
popović, objavljena je u izdanju 
Univerziteta Crne Gore.

Monografija „Crnogorsko na-
oružanje 1870–1916“ obrađuje 
istorijski razvitak streljačkog na-
oružanja Knjaževine i Kraljevine 
Crne Gore u navedenom periodu, 
odnosno, u vremenu intenzivnije 
modernizacije crnogorske vojske, 
u skladu sa tadašnjim svjetskim 
trendovima. Oružje je u Crnoj 
Gori, zahvaljujući vjekovnoj slo-
bodarskoj i državotvornoj tradi-
ciji, preraslo u svojevrstan kult i 
dio svakodnevnog života naroda. 
Tako je do 1870. godine nastao niz 
specifičnih tipova oružja koje je 
svojim odlikama ukazivalo na na-
cionalni identitet i posebna etno-

grafska obilježja folklornog karak-
tera. No, u periodu koji obuhvata 
ova knjiga, prikazano je da je Crna 
Gora odlično bila upoznata i sa 
savremenim trendovima u razvoju 
taktičko tehničkih karakteristika 
oružja i da je u tom smislu često, 
bez obzira na veličinu i finansijske 
mogućnosti, bila i ispred drugih 
balkanskih država.

Ovo izdanje podijeljeno je na 
dva osnovna poglavlja koja obra-
đuju hladno i vatreno oružje. Svaki 
model oružja obrađen je detaljno, 
od načina nabavke, preko uvođenja 
u opremu vojske, do opisa tehnič-
kih karakteristika i konstruktor-
skog porijekla, a onda i uz navo-
đenje podataka o proizvođačima i 
isporučiocima. 

Rad se zasniva na materijalima 
iz domaćih institucija i arhiva, ali i 
do sada malo poznatih izvora iz ar-
hiva u Crnoj Gori, Srbiji, Austriji, 
Češkoj, Poljskoj i Rusiji.

Mediteranska konferencija o 
ugrađenim računarskim si-

stemima, poznatija kao MECO 
uvrštena je u TOP konferencije 
na svijetu za oblast kompjuterskih 
nauka (Top Computer Science 
Conferences) od strane jedne od 
vodećih organizija za evaluaciju na-
učnih događaja časopisa i naučnika 
u oblasti elektronike i računarskih 
nauka, Guide2Research. Rangira-
nje se vrši na osnovu naučne meto-

dologije, što ovu listu čini ekviva-
lentom Šangajskoj listi, ali za slučaj 
konferencija, časopisa i naučnika 
u oblasti elektronike i računarskih 
nauka.

To je veliko priznanje za čitav 
MECO konzorcijum i utemeljiva-
če ove konferencije, gdje je jedan 
od vodećih članova Univerzitet 
Crne Gore. MECO ove godine 
slavi jubilej, 10 godina postojanja 
i smatra se jednim od orginalnih 

crnogorskih trademarkova, pote-
kao od profesora sa našeg univer-
ziteta.

Po prihvaćenoj metodologiji 
MECO se nalazi u 20 odsto prvih 
konferencija iz oblasti hardvera, 
robotike i elektronike (Hardware, 
Robotics & Electronics) i među 
prvih 20 odsto u oblasti softver-
skog inženjerstva i programiranja 
(Software Engineering & Pro-
gramming).

U redovnoj produkciji od 12 
kategorija, sa 135 radova, pred-
stavnici Arhitektonskog fakulteta 
učestvovali u kategorijama: Istra-
živanja, studije i projekti iz oblasti 
prostornog i urbanističkog planira-
nja, Publikacija i Studentski radovi 
i pritom osvojili II i III nagradu, 

kao i specijalno priznanje.
U kategoriji Istraživanja, stu-

dije i projekti iz oblasti prostornog 
i urbanističkog planiranja, druga 
nagrada pripala je autorskom timu 
za publikaciju Procjena uticaja na 
baštinu za prirodno i kulturno-isto-
rijsko područje Kotora. Autorski 
tim su činili: prof. dr Svetislav G. 
Popović, doc. dr Dražen Arbuti-
na, prof. dr Nenad Lipovac, prof. 
dr Ilija Lalošević i radni tim u sa-
stavu: prof. dr Zoran Sušić, prof. 
dr Gojko Nikolić, mr Ana Jove-
tić, mr Željka Čurović, mr Sanja 
Savić, mr Nevena Mašanović, mr 
Gordana Rovčanin, mr Aleksan-
dar Ašanin i konsultant dr Ale-
sijo Re.

Od 14 radova u kategoriji Pu-
blikacija, treća nagrada dodijelje-
na je saradnici u nastavi mr Sanji 
Savić, za monografiju Urbanistič-

ki razvoj Podgorice- diskontinuitet 
veze grada sa rijekama, u izdanju 
Zadužbine Andrejević.

U najobimnijoj kategoriji Stu-
dentski radovi, od 33 projekta, 
dodijeljeno je specijalno priznanje 
studentkinjama Kseniji Rakoče-
vić i Sari Perović za rad Urbana 
stanica, pod mentorstvom prof. dr 
Svetislava G. Popovića i saradni-
ca u nastavi mr Marije Ćaćić, mr 
Nevene Mašanović i Bojane Ras-
popović.

U istoj kategoriji, osim nagra-
đenih, od četiri studentska rada, 

dva su prošla selekciju i izloženi su 
na salonu: rad studentkinje Milice 
Purić pod mentorstvom prof. dr 
Svetlane K. Perović i rad student-
kinja Olivere Mirković i Jelene 
Živković pod mentorstvom prof. 
dr Svetislavom G. Popovićem i sa-
radnicama u nastavi mr Marijom 
Ćaćićić, mr Nevenom Mašanović i 
Bojanom Raspopović.

Zbog aktuelne epidemiološke 
situacije, Salon urbanizma je odr-
žan virtuelno, pa je premijera video 
materijala prikazana 10. novembar 
2020. godine.

Onlajn konferenciju pod nazi-
vom „Sociološka nauka, filo-

zofsko i naučno znanje u funkciji 
progresa“, organizovao je Studijski 
program za sociologiju, a pod po-
kroviteljstvom Filozofskog fakulteta 
u Nikšiću. Konferenciju, koja je bila 
posvećena profesoru Ratku R. Bo-
žoviću sociologu kulture i nekadaš-
njem profesoru Filozofskog fakulteta 
u Nikšiću, otvorila je dekanica tog 
fakulteta prof. dr Tatjana Novović.

Na konferenciji su svoje rado-
ve predstavili naučnici i naučnice 
iz Rusije, Italije, Srbije, Hrvatske, 
Bosne i Hercegovine i Crne Gore, 
a svi će biti objavljeni u časopisu za 

sociologiju, socijalnu antropologi-
ju, socijalnu demografiju i socijal-
nu psihologiju Sociološka luča.

Koordinatorka konferencije bila 
je dr Nataša Krivokapić, koja je i 
moderirala konferenciju, a partneri 
Mediteranska asocijacija za soci-
ologiju turizma AssMed; Odsjek 
za sociologiju i ekonomsko pravo, 
Univerziteta u Bolonji; Centar za 
istraživanje turizma Univerziteta 
u Kalabriji; Filozofski fakultet u 
Osijeku; Filozofski fakultet u Nišu; 
Fakultet političkih nauka u Banjoj 
Luci, UNESCO-ova katedra za ob-
razovanje za demokratsko građan-
stvo i ljudska prava.
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24. novembar 2020.
CENTRALNA UNIVERZITETSKA BIBLIOTEKA

Obogaćen fond sa 477 novih 
publikacija

26. novembar 2020.
SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE

Verifikovan upis studenata i 
studentkinja za sve nivoe studija

28. novembar 2020.
UNIVERZITET CRNE GORE

COVID 19 ubrzao digitalizaciju procesa nastave na Univerzitetu Crne Gore

30. novembar 2020.
ELEKTROTEHNIČKI FAKULTET

Podrška EPCG

24. novembar 2020.
PROF. DR DUŠKO BJELICA, PREDSJEDNIK UPRAVNOG ODBORA

Za naučnu produktivnost potrebno je stalno 
jačanje svakog pojedincaCentralna univerzitetska bibli-

oteka obogatila je svoj fond u 
prethodna četiri mjeseca sa uku-
pno 477 novih naslova.

U julu, avgustu i septembru 
2020. godine fond je dopunjen sa 

250 novih publikacija, dok je samo 
u oktobru dopunjen sa njih 227.

Svi novi naslovi pretraživi su 
preko e-kataloga Biblioteke na 
platformi COBISS.CG.

Predsjednik Upravnog odbora 
na Univerzitetu Crne Gore i re-

dovni profesor Fakulteta za sport i 
fizičko vaspitanje prof. dr Duško 
Bjelica dao je svoj doprinos podi-
zanju svijesti o značaju akadem-
skog integriteta, porukom koju 
prenosimo u cjelosti:

U akademskoj zajednici koju 
sačinjavaju studenti, saradnici u 
nastavi i nastavnici sa akademskim 
zvanjem ima mnogo izazova kada je 
u pitanju akademski integritet.

Ipak, odmah mogu ustvrditi da se 
ovom pitanju na Univerzitetu Crne 
Gore pridaje ogroman značaj i sa po-
sebnim senzibilitetom mu se prilazi.

Univerzitet Crne Gore je posve-
ćen naučnim istraživanjima i poseb-
no internacionalizaciji svog rada, 
osavremenjavanju nastavnog procesa 
i stalnom fokusu da u središtu naše 

pažnje bude zadovoljan student.
Kao neko ko je svoj profesionalni 

put posvetio naučnoistraživačkom 
radu i podršci mlađima na tom putu 
saglasan sam da je Fakultet za sport 
i fizičko vaspitanje Univerziteta 
Crne Gore uložio maksimum kroz 
sve ljudske kapacitete, u najvećem 
mogućem obimu.

O tome govore brojke o publiko-
vanim naučnoistraživačkim rado-
vima u časopisima koji se nalaze u 
najprestižnijim svjetskim bazama, 
zatim izražen broj citiranosti objav-
ljenih radova, istraživanja sa najre-
prezentativnijim uzorkom uzemlji 
i inostranstvu, učesću i organizaciji 
najprestižnijih naučnih konferencija.

Univerzitet Crne Gore je uz po-
dršku Savjeta Evrope dobio sertifikat 
u oblasti akademskog integriteta koje 
je Univerzitetu dodijelio Međuna-

rodni institut za istraživanja i rad 
na sprečavanju nečasnog akadem-
skog ponašanja i plagijata pri Uni-
verzitetu u ženevi.

Duboko svjestan značaja ove teme 
za crnogorsku akademsku zajednicu i 
lično sam učestvovao u tome.

Kako bi što bolje ostvarili cilj po-
boljšanja akademskog integriteta kao 
osnovnog temelja za kvalitetno obra-
zovanje i za naučnu produktivnost 
potrebno je stalno jačanje svakog poje-
dinca u sistemu naučnoistraživačkog 
rada na čijim saznanjima treba da se 
temelji dalji razvoj našeg društva.

I konačno, moj iskreni savjet oni-
ma koji se bave naučnoistraživačkim 
radom je da vjeruju u sebe, da su uvi-
jek u svom pristupu poslu oslonjeni na 
sebe i da uvijek ostave otvorena vrata 
onima koji dolaze jer se tako prema 
mom mišljenju i najdalje putuje.

Na elektronskoj sjednici Senata 
koja je danas završena, verifi-

kovan je upis 906 kandidata na po-
stdiplomske specijalističke studije u 
tri roka (I, II, III), 858 kandidata 
na postdiplomske dvogodišnje ma-
ster studije u dva roka (I i II) i 318 
kandidata na postdiplomske jedno-

godišnje master studije u dva roka 
(I i II). Navedeno je usvojeno nakon 
razmatranja izvještaja Centralne 
komisije za upis na postdiplomske 
specijalsitičke, dvogodišnje master 
i jednogodišnje master studije Uni-
verziteta Crne Gore, za studijsku 
2020/21. godinu.

Pandemija izazvana virusom 
COVID 19 je uslovila da od 

10% aktivne studentske populacije 
Univerziteta Crne Gore u martu, 
danas studenti i studentkinje u pu-
nom kapacitetu koriste onlajn ser-
vise Centra informacionog sistema 
(CIS) Univerziteta Crne Gore.

Od početka pandemije, Cen-
tar informacionog sistema je u 
prvi plan stavio komunikaciju 
između studenata i nastavnog ka-
dra, aktuelizovao ranije razvijene 
distance learning (DL) servise, 
odnosno servise za učenje na da-
ljinu, inovirao i izradio nove in-
frastrukture, koje bi mogle na 
najadekvatniji način odgovoriti 
izazovima i okolnostima koje je 
nametnula pandemija.

Da bi se ispoštovale mjere pro-
tiv širenja virusa, Centar informa-
cionog sistema je razvio softver za 
elektronsku predaju dokumentaci-
je i upis kandidata u prvu godinu 
osnovnih i master studija, a samo 
u prvom roku je više od 3.700 kan-
didata završilo prijavu putem ovog 
sistema. Od početka nastavne go-

informacionog sistema je razvio i 
SMS servis (https://aktivirajnalog.
edu.ucg.ac.me/)

Sa ciljem da se olakša nastav-
nom osoblju, obučen je i tim IT 
administratora univerzitetskih je-
dinica sa kojima je CIS kreirao po-
jedinačne kurseve na DL platformi 
i dodjeljivao adekvatna prava pro-
fesorima i studentima.

Za rješavanje svih problema 
onlajn nastave u najbržem roku, 
kako za studente tako i za profeso-
re, pokrenuta je korisnička podrška 
na mejlu: nastava@ucg.ac.me.

S obzirom na to da nastavni 
proces zahtijeva audio vizuelni 
kontakt, CIS je kreirao klaster 
od 14 BigBlueButton servera koji 
omogućavaju video konferencije i 
integrisao ga sa instaliranom DL 
platformom. Profesor sada može, 
direktno na DL platformi, kreira-
ti video konferencije, snimati ih u 
realnom vremenu i postaviti ih za 
dalje gledanje, pored ranijih mo-
gućnosti postavljanja materijala, 
kreiranja aktivnosti i testova.

Pored svih ovih aktivnosti, za-

Kompanija Elektroprivreda Crne 
Gore je podržala inicijativu de-

kana Elektrotehničkog fakulteta, 
prof. dr Saše Mujovića i donirala 
sredstva za plaćanje školarina sarad-
nicima u nastavi na Elektrotehnič-
kom fakultetu.

Navedenu donaciju će koristiti 
saradnici u nastavi Lazar Šćekić, 
student master studija, Mihailo 
Micev i Aldin Kajević, studenti 
doktorskih studija.

dine, 11.000 studenata je koristilo 
DL platformu, a u prosjeku se rea-
lizuje više od 20 video konferencija 
svakoga dana.

Još od nastavne 2018/19. godi-
ne studenti su, putem lansiranog 
servisa, mogli preuzeti automatski 
generisane kredencijale (podatke 
za logovanje) koji im omogućavaju 
pristup svim onlajn servisima koje 

pruža Akademska mreža, odnosno 
AAA infrastrukturi. Ova infra-
struktura, u početku planirana za 
pristup mejlu i Eduroam servisu, 
pokazala se odličnom za autoriza-
ciju na e- learning sistem.

Za brzo i sigurno dostavljanje 
kredencijala studentima, bez odla-
ska u studentsku službu, imajući u 
vidu novonastalu situaciju, Centar 

posleni CIS-a su radili i na inovi-
ranju zvaničnog sajta Univerziteta 
Crne Gore, aplikaciji studenske 
službe i finansija, obračuna opte-
rećenja zaposlenih, pripreme za 
sprovođenje fiskalizacije, redovnog 
održavanja servera, ostalih servisa 
i linkova između jedinica, kao i 
rekonstrukciju glavne sistem sale 
CIS-a Univerziteta Crne Gore.

Nauka i istra`ivanje
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Me|unarodna saradnja
3. novembar 2020.

Nastavak međunarodne 
saradnje Fakulteta za sport i 
fizičko vaspitanje

8. novembar 2020.
UNIVERZITET CRNE GORE

Prve prijave za nove doktorske 
studije održivog razvoja 
prirodnih nauka i tehnologija

10. novembar 2020.
NAUČNO-TEHNOLOŠKA SARADNJA CRNE GORE I SLOVENIJE

Odobrena 24 naučnoistraživačka projekta

4. novembar 2020.

Profesor Pešić predsjedavajući
Međunarodne konferencija ekologa Crne Gore

Dekan Fakulteta za sport i fi-
zičko vaspitanje Univerziteta 

Crne Gore prof. dr Stevo Popović 
se početkom novembra sastao sa 
ambasadorkom Ukrajine u Crnoj 
Gori NJ.E. Natalijom Fialkom 
(Natalia Fialka), ambasadorom 
Srbije NJ.E. dr Vladimirom Bo-
žovićem, otpravnikom poslova 

Ambasade Francuske i direktorom 
Francuskog instituta Loranom 
Gonsalvesom (Laurent Gonçalves).

Dekan Popović je inicirao ove 
sastanke, u skladu sa težnjom Fa-
kulteta da razvija međunarodnu 
saradnju, kako na polju visokog 
obrazovanja, tako i na polju nauke 
i istraživačkog rada.

Prvi kandidati i kandidatkinje 
za nove doktorske studije odr-

živog razvoja prirodnih nauka i 
tehnologija na Univerzitetu Crne 
Gore, koje će biti besplatne za prvu 
generaciju studenata, već su se ja-
vili za upis. U toku je akreditacija 
programa ovih doktorskih studija, 
a zainteresovani kandidati mogu 
poslati svoje prijave na mejl adresu: 
mards@ucg.ac.me. 

Među prvim zainteresovanim 
kandidatima je i mr Osman Šurla, 
nekadašnji student Prirodno-ma-
tematičkog fakulteta, danas na-
stavnik biologije Srednje mješo-
vite škole u Ulcinju „Bratstvo i 
jedinstvo“.

Koordinator projekta MAR-
DS prof. dr Radovan Stojanović 

Predsjedavajući devete po redu 
Međunarodne konferencija 

ekologa Crne Gore (ISEM9-Vir-
tual Conference) koja je održana 
4. i 5. novembra 2020. godine, pu-
tem Zoom platforme, bio je prof. 
dr Vladimir Pešić sa PMF-a.

Na Konkursu za sufinansiranje 
naučne i tehnološke saradnje 

između Crne Gore i Republike 
Slovenije za period 2021-2022. 
godine Ministarstva nauke Crne 
Gore i Javne agencije za istraživač-
ku djelatnost Republike Slovenije, 
od ukupno 30 projekata koji su 
odobreni za finansiranje, Univer-
zitetu Crne Gore su odobrena 24 
projekta.

Projekti su odobreni nakon 
rezultata evaluacije obje strane, te 
u skladu sa utvrđenim uslovima i 

Tokom konferencije, svoje ra-
dove su predstavili više od 50 na-
učnika i naučnica iz Srbije, Crne 
Gore, Hrvatske, Rusije, Sjedinje-
nih Američkih Država, Poljske, 
Meksika, Brazila, Austrije i Bosne 
i Hercegovine. Teme predavanja 

su bile veoma raznovrsne, počev 
od predavanja o uticaju požara u 
toku 2020. godine na ekosisteme 
Skadarskog i Šaskog jezera, preko 
predavanja o novim metodama u 
istraživanju kvaliteta vode i uticaju 
na živi svijet.

kazao je da se za prvu generaciju 
studenata neće ograničavati broj 
mjesta, te da očekuju da se prijave i 
drugi kandidati.

„Jedan od ciljeva ovog projekta 
je pokazati na primjeru dvije zajed-
ničke doktorske škole, jedne sa sje-
dištem u Albaniji, iz polja održivog 
razvoja i turizma, i druge na Uni-
verzitetu Crne Gore, iz oblasti odr-
živih prirodnih nauka i tehnologi-
ja, kako to sve treba da funkcioniše 
u praksi. Zato je u nazivu projekta 
„reforma doktorskih studija“ do-
dato „primjer dobre prakse“. Upis 
na ove studije će početi odmah po 
završetku akreditacije“, kazao je 
profesor Stojanović.

Primarni cilj je, dodao je on, 
poboljšanje nacionalnih politika u 

oblasti doktorskog obrazovanja u 
Crnoj Gori i Albaniji, prijedlogom 
mjera koje kreatori politika trebaju 
usvojiti.

Ovaj projekat, vrijednosti 
873,120.00 eura, Univerzitet Crne 
Gore realizuje u saradnji sa uku-
pno 16 partnera iz Crne Gore, 

Albanije i zemalja Evropske unije. 
Pored doktorskih studija razvije-
nih u skladu sa EU standardima, 
trendovima i najboljim evropskim 
praksama, rezultat ovog projekta 
je i uspostavljanje saradnje sa EU 
centrima u procesu doktorskog 
obrazovanja, što podrazumijeva 

mobilnost studenata i predavača. 
Takođe, projektom je predviđena 
nabavka opreme za laboratorije, 
kao i ostala infrastruktura koja će 
omogućiti studentima i akadem-
skom osoblju da dodatno unaprije-
de istraživački rad.

prioritetima Konkursa i dostupnog 
budžeta dvije zemlje, Mješovita 
komisija za naučnu i tehnološku 
saradnju između Crne Gore i Re-
publike Slovenije usaglasila je i 
potpisala Protokol sa šestog zasije-
danja, elektronskim putem.

Odobrena su po tri projekta 
Filozofskom fakultetu iz oblasti 
humanističkih nauka i Filološ-
kom fakulteta iz oblasti društve-
nih i humanističkih nauka, po dva 
projekta Institutu za biologiju 
mora, u oblasti održivog razvo-

ja i oblasti tehničko-tehnoloških 
nauka, Elektrotehničkom fa-
kultetu u oblasti elektrotehnike i 
elektrotehnike i električnih maši-
na, Pravnom fakultetu u oblasti 
društvenih nauka, Fakultetu po-
litičkih nauka iz oblasti huma-
nističkih nauka i humanističkih 
nauka/komunikologije i medija, 
Mašinskom fakultetu iz obla-
sti tehničko-tehnoloških nauka i 
oblasti novih materijala, proizvoda 
i usluga, održivog razvoja i energi-
je, Prirodno-matematičkog fa-

kulteta iz oblasti nanotehnologije 
i ICT-a i po jedan projekat Istorij-
skom institutu, oblast kulturno 
nasleđe, Medicinskom fakultetu, 
oblast medicinske nauke, Građe-
vinskom fakultetu, oblast građe-
vinarstvo i Biotehničkom fakul-
tetu, oblast poljoprivreda i hrana, 
održivi razvoj, upotreba biopestici-
da u poljoprivredi, Ekonomskom 
fakultetu, oblast društvenih nau-
ka i Fakultetu za turizam i ho-
telijerstvo, oblast održivi razvoj i 
turizam.
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11. novembar 2020.
NAUČNO-TEHNOLOŠKA SARADNJA CRNE GORE I AUSTRIJE

Odobreno devet projekata

13. novembar 2020.

Đurović i Petrušić na VII 
Međunarodnom Bijenalu 
vizuelnih umjetnosti u Čačku

15. novembar 2020.

Muzička akademija dio pilot 
istraživanja Solfy

12. novembar 2020.
FAKULTET ZA SPORT I FIZIČKO VASPITANJE

Bezbjedno okruženje neophodno za veću 
sportsku aktivnost djece

17. novembar 2020.

Nastavak dobre saradnje sa 
Sveučilištem u Zagrebu

23. novembar 2020.
ARHITEKTONSKI FAKULTET

Započeta realizacija 
međunarodnog projekta 
REEHUB plus

26. novembar 2020.
UNIVERZITET CRNE GORE

Održani
vebinari

Na Konkursu za sufinansiranje 
naučne i tehnološke saradnje 

između Crne Gore i Republike 
Austrije za period 2021-2022. go-
dina od 11 odobrenih projekata 
za finansiranje, Univerzitetu Crne 
Gore odobreno je devet.

Nakon rezultata evaluacije 
obje strane, te u skladu sa utvrđe-
nim uslovima i prioritetima Kon-
kursa i dostupnog budžeta dvije 

zemlje, Mješovita komisija za na-
učnu i tehnološku saradnju izme-
đu Crne Gore i Republike Austrije 
usaglasila je i potpisala Protokol sa 
četvrtog zasijedanja, elektronskim 
putem.

Odabrana su četiri projekta sa 
Prirodno-matematičkog fakulte-
ta, tri sa Biotehničkog fakulteta, 
i po jedan sa Filološkog i Arhitek-
tonskog fakulteta.

Prva nacionalna naučna studi-
ja koja je objavljena u među-

narodnom časopisu Iran J Public 
Health, Vol. 49., a prati fizičku 
aktivnost i fizičku spremnost djece 
i adolescenata iz Crne Gore, poka-
zala je da crnogorska djeca imaju 
mnogo bolje navike nego vršnjaci 
u Francuskoj, Njemačkoj, Čileu i 
Nigeriji, da imaju važnu podršku 

Tokom radno-studijskog borav-
ka u Zagrebu dekanka Filo-

loškog fakulteta prof. dr Tatjana 
Jovović i prodekan Filozofskog 
fakulteta prof. dr Marijan Pre-
mović posjetili su, na njegov poziv, 
rektora Sveučilišta u Zagrebu 
prof. dr Damira Borasa. Crno-
gorski i hrvatski univerzitet već 
imaju sklopljen bilateralni spora-
zum o saradnji, tako da je rektor 
Boras istakao izvranrednu komu-
nikaciju sa rektorom Univerzite-
ta Crne Gore prof. dr Danilom 
Nikolićem, lijepe utiske sa rek-
torske konferencije u Crnoj Gori i 
neophodnost saradnje regionalnih 
univerziteta na planu razmjene 

roditelja u sportskim aktivnostima, 
ali da se sistemski moraju podržati 
u intenziviranju ovih aktivnosti u 
bezbjednom okruženju.

Ovu prvu sistemsku studiju, 
koja se temelji na metodološkom 
pristupu prepoznatom u zemljama 
širom Evrope i svijeta, potpisuju 
autori sa Fakulteta za sport i fizič-
ko vaspitanje Univerziteta Crne 

Gore: doc. dr Bojan Mašanović, 
prof. dr Stevo Popović, prof. dr 
Duško Bjelica i doc. dr Jovan 
Gardašević.

Fizička neaktivnost i vrijeme 
provedeno kraj ekrana kod djece 
i adolescenata širom svijeta dobro 
je dokumentovano u prethodne tri 
decenije, ali slučaj Crne Gore do 
ove studije, nije bio proučavan.

Umjetnica Nataša Đurović, 
redovna profesorica Fakulte-

ta likovnih umjetnosti, predstav-
ljaće Crnu Goru, sa umjetnikom 
Zoranom Petrušićem, na VII Me-
đunarodnom Bijenalu vizuelnih 
umjetnosti u Čačku, na kome će se 

Muzička akademija je na po-
ziv prof. dr Morela Korena 

sa Bar Ilan Univerziteta u Izraelu 
prihvatila učešće u pilot istraži-
vanju platforme Solfy, koja može 
imati značajnu primjenu u nastavi 
solfeđa, kao pomoć nastavnicima/
ama i u samostalnom radu uče-
nika. Uključivanjem u projekat 
pruža se mogućnost zainteresova-
nim nastavnicima/ama da, uz slo-
bodan pristup platformi, steknu 
iskustva i kompetencije u primjeni 
savremenih tehnologija u nastavi, 
što predstavlja važnu podršku u 

trenutnoj situaciji kada se nasta-
va odvija onlajn. Prof. Koren će 
u sklopu istraživanja održati obu-
ku nastavnika i naučnica putem 
Zoom aplikacije.

Koordinatorke ove saradnje su 
prof. mr Jelena Matinović-Bogo-
jević, nacionalna koordinatorka za 
Crnu Goru u Evropskoj asocijaciji 
za muziku u školama (EAS) i doc. 
dr Vedrana Marković, profesorica 
Solfeđa i Metodike nastave solfeđa 
na Muzičkoj akademiji. U pilot 
istraživanje platforme Solfy uklju-
čen je velik broj evropskih zemalja.

iskustava iz nastave, nauke i admi-
nistrativne organizacije.

U srdačnom razgovoru razmi-
jenjena su iskustva funkcionisanja 
univerziteta u uslovima epidemije 
virusa COVID-19 i načini prevazi-
laženja njime izazvanih problema, 
kao i izazovi u održavanju kontinu-
iteta međunarodne saradnje i podi-
zanju motivacije akademskog osoblja 
i studenata. Kako je rektor Boras 
profesor na Filozofskom fakultetu (u 
okviru koga se nalaze i filološki pro-
grami), na Odsjeku za informacijske 
i komunikacijske znanosti, naročita 
pažnja posvećena je komparativnoj 
analizi organizacije nastave i strate-
giji jačanja naučnih istraživanja Inicijalnim sastankom svih par-

tnera iz Crne Gore, Albanije i 
Italije započeta je realizacija me-
đunarodnog projekta REEHUB 
PLUS - Regionalni centar za ener-
getsku efikasnost, u kojem je par-
tnerska institucija i Arhitektonski 
fakultet Univerziteta Crne Gore.

Ovaj projekat se realizuje u 
okviru programa INTERREG IPA-
CBC prekogranične saradnje Itali-
ja-Albanija-Crna Gora, a rukovdo-
dilac sa Arhitektonskog fakulteta je 
prof. dr Ratko Mitrović.

Početni sastanak projekta or-
ganizovan je onlajn, putem Zoom 
platforme, 18. novembra 2020. go-
dine, usljed pandemije Covid-19. 
Na sastanku, koji je organizovao 
Institut za istraživanje i razvoj, 
Barleti, kao vodeći partner projek-
ta, bilo je riječi o planu aktivnosti i 
samom razvoju projekta.

Ovaj projekat je nastavak pro-
jekta Regionalni centar za energet-

Na Univerzitetu Crne Gore, 
tokom novembra održani su 

vebinari posvećeni različitim te-
matskim oblastima. 

Početkom novembra predstav-
nici kompanije Clarivate Analytics 
održali su vebinar na temu „Časo-
pis i visoka citatnost“. Univerzitet 
Crne Gore se početkom ove godine 
pretplatio na servis kompanije Cla-
rivate Analitcs, koja posluje u više 
od stotinu država širom svijeta, čiji 
je jedan od servisa Web of Science.

Onlajn predavanje studentima 
i studentkinjama Ekonomskog fa-
kulteta održala je prof. dr Slagjana 
Stojanovska, sa Integrated Business 
Faculty iz Skoplja. Oblast intereso-
vanja prof. Stojanovski vezana je za 
marketing, biznis i konsalting. Pre-
davanje je otvorio prodekan za me-
đunarodnu saradnju Ekonosmkog 
fakulteta prof. dr Boban Melović.

Dekan Fakulteta dramskih 
umjetnosti doc. dr Edin Jašarović 
održao je gostujući onlajn seminar 
alumnistima Fondacije Konrad 
Adenauer Stiftung na temu: „Per-
spektive i izazovi razvoja kultur-
ne politike u Crnoj Gori“. 

Institut za Biologiju mora uče-
stvovao je u vebinaru u organizaciji 
Izraelske agencije za međunarod-
ni razvoj i saradnju (MASHAV) i 
MASHAV poljoprivrednog trening 
centra (MATC) na temu Inten-
zivnog uzogoja ribe „Intensive Fish 
Farming“. Na vebinaru je ukupno 
50 učesnika iz 26 zemalja svijeta, 
među kojima je i Crna Gora.

sku efikasnost REEHUB (Regional 
Energy Efficiency Hub), u okviru 
kojeg je formiran Centar za ener-
getsku efikasnost i 3D tehnologiju, 
na Arhitektonskom fakultetu, kao 
dio mreže svih partnerskih insti-
tucija. Osnovna ideja ovog realizo-
vanog međunarodnog partnerskog 
projekta je bila da javne zgrade tre-
ba da budu primjer najbolje prakse 
za uštedu energije.

Projektni partneri su istakli da 
dijele ideju o tome da bi javne zgrade 
trebale biti primjer najbolje prakse 
za uštedu energije, poboljšanje ener-
getske efikasnosti kroz inovativne 
tehnike i dobre navike i ponašanje 
potrošača. Stoga će REEHUB PLUS 
korisititi rezultate projekta REEHUB 
- finansiranog u okviru prethodnog 
poziva za trilateralne projekate - kako 
bi povećao svijest o energetskoj efika-
snosti na regionalnom nivou i razvio 
model pregleda energetske efikasno-
sti za sektor javnih zgrada.

Me|unarodna saradnja

od 14. novembra do 20. decembra 
2020. godine predstaviti umjetnici 
iz čak 30 zemalja. Stručna selekcija 
učesnika iz Crne Gore povjerena 
je istoričarki umjetnosti mr Luciji 
Đurašković, direktorici JU Muzeji 
i galerije Budve.


